中共江苏省委组织部文件
苏组发〔2016〕7号
★

关于在“两学一做”学习教育中
开展“领导干部立家规，共产党员正家风”
主题活动的通知
各市、县（市、区）委，省委各部委，省各委办厅局、省各直属单位党组（党委），部属有关机关、企事业单位党委（党组）：
    为深入学习贯彻习近平总书记系列重要讲话精神，推动“两学一做”学习教育更好地融入日常，促进党员干部加强家庭建设、培养良好家风，省委决定，总结推广淮安市试点经验，在全省开展“领导干部立家规，共产党员正家风”主题活动。现就有关事项通知如下。
1、 主要目标
以习近平总书记系列重要讲话特别是关于党员干部家风建设的重要论述为根本遵循，突出县处级以上党员领导干部这个重点，组织引导广大党员把家风建设摆在重要位置，把合格党员要求融入家庭建设，主动立家规、正家风、严家教，自觉遵守党章党规党纪，培育和弘扬社会主义核心价值观，发扬光大中华民族传统家庭美德，更好地淳正党风政风、促进社风民风。
2、 方法步骤
“立家规”在县处级以上党员领导干部中普遍开展。
1、深思细悟学家规。深入学习习近平总书记关于党员干部家风建设的重要论述，学习社会主义核心价值观，学习中华民族关于家风家教的优良传统，学习毛泽东、周恩来等老一辈无产阶级革命家的家风家规，注重从家风不正、家族腐化的反面典型案例中汲取教训，深入思考为什么要立家规、立什么样的家规、如何立好家规，切实提高加强家庭建设的思想自觉和行动自觉。
2、充分讨论立家规。对照党的纪律、国家法律和党的优良传统，对照“三严三实”要求和好干部标准，对照中央八项规定、省委十项规定，采取召开家庭讨论会等方式，与配偶、子女等家庭成员深入交流、反复商议、形成共识，严肃认真地制定有约束力、有自身特点的家规。家规内容要突出廉洁修身、廉洁齐家的要求，与党员领导干部身份相符合。
3、交流互动亮家规。结合党委（党组）会议、中心组学习、领导班子专题研讨、支部学习讨论等，主动亮出家规，交流立家规的过程和体会，承诺践行家规，相互学习借鉴，自觉接受监督。各地各单位可以探索在适当范围公开领导干部家规，鼓励领导干部撰写立家规体会文章。
4、以身作则行家规。坚持立言立行，带头行家规、严家教，带动家庭成员守家规、正家风。在支部专题组织生活会、领导班子民主生活会上，把行家规情况作为对照检查的重要内容，认真开展批评和自我批评。通过调研走访、谈心谈话等形式，加强对党员干部立家规、行家规情况的督促检查。
“正家风”在全体党员中贯彻提倡。
1、弘扬好家规。党支部要组织党员深入学习习近平总书记关于家庭建设的重要论述，学习先辈先进先贤的家规家训，围绕家风建设积极开展讨论，引导党员注重家庭、注重家教、注重家风。鼓励党员挖掘世代传承的家教格言，学习借鉴经典家训，制定有时代特点、积极向上的家规。
2、培育好家风。引导党员自觉践行“四讲四有”，在夫妻和睦、尊老爱幼、子女教育、勤俭持家、邻里和谐等方面作表率，带动家庭成员模范遵守社会公德、职业道德、家庭美德。把家风家教情况作为民主评议党员的内容之一，作为评先评优的重要参考，使家风建设真正落实到党员日常教育管理中。
3、创建好家庭。结合“亮身份、树形象”活动，创设家风建设载体，广泛开展“党员家庭”挂牌、“党员示范户”创建、寻找“最美党员家庭”等活动，组织引导党员积极参与，推动党员家庭在家风家教方面走在前列，引领社会风尚。
三、有关要求
1、强化组织领导。“领导干部立家规，共产党员正家风”主题活动，由省委组织部“两学一做”学习教育协调小组具体组织实施，省纪委机关、省委宣传部、省妇联等单位立足职能，发挥优势，协同推进。各地各单位要把这项活动作为开展“两学一做”学习教育的一项重要内容，紧密结合学习讨论、讲党课、专题组织生活会等规定动作，制定工作方案，认真组织实施。
2、注重务求实效。各地各单位要结合已有工作部署，通过多种形式，灵活组织推进。注重思想引导，充分调动党员干部参与的积极性主动性。坚持从实际出发，注重分层分类，不搞一刀切，加强督促指导，坚决克服和防止形式主义。
3、加强宣传引导。充分利用新闻媒体，办好相关专栏，大力宣传开展活动的好经验好做法，选树党员干部立家规、正家风、严家教的先进典型，营造良好舆论氛围。加强党员领导干部家庭建设的理论研究，组织编写相关读本，推动家庭建设深入人心。

                           中共江苏省委组织部
2016年5月16日

中共南通市委组织部办公室        2016年5月26日印发